
Prop. n. 1910/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 308 DEL 01/04/2020 

Settore sviluppo del territorio
Settore sviluppo del territorio

Oggetto: FORMAZIONE ELENCO APERTO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI LETTERA DI ADESIONE DEGLI ESERCIZI 
COMMERCIALI PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA 
ALIMENTARE DERIVANTE DALL'EPIDEMIA DI COVID-
19 DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 
N. 658/2020

IL DIRIGENTE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 
marzo  2020  n.  14  recanti  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO  il  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  “Misure  di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di  sostegno economico per 

famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19”;

VISTO  il  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni 

attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA  l’Ordinanza  n.  658  del  29/03/2020  del  Capo  del  Dipartimento  della 

Protezione  Civile  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  “Ulteriori 

interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Oristano,  l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun 

Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, 

assegna euro 194.848,66;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito 

internet  la  spettanza  di  cui  trattasi,  collocandola  nell’ambito  dei  Contributi 

spettanti per fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO  che il  Comune di  Oristano,  vuole utilizzare le  risorse di  cui  al 

Fondo di  Solidarietà Alimentare nelle modalità individuate con deliberazione 

della G.C. n. 50 del 31/03/2020, assegnando al Dirigente del Settore Sviluppo 

del  Territorio  l’incarico  di  individuare  le  modalità  di  coinvolgimento  degli 

esercizi commerciali che aderiscano all’iniziativa di sostegno alla popolazione, 

accettando i buoni spesa emessi dall’Amministrazione;

RILEVATO CHE  l’art.  4  Ordinanza  Protezione  civile  n.  658  del  29.03.2020 

prevede  una  misura  “extra  ordinem” straordinaria  e  urgente  destinata  al 

sostegno  dei  “nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici,  derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”,  e per  quelli  “in  stato  di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

RITENUTO di  dover  formare  un  elenco  aperto  degli  operatori  economici 

aderenti  all’iniziativa,  dando  preventivamente  pubblico  avviso  recante  le 

modalità di adesione;

RITENUTO inoltre,  ai  fini  di  garantire  la  celerità  e  il  non  aggravio  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

procedimento, di dover stabilire che potranno aderire all’iniziativa gli esercenti 

le attività economiche finalizzate alla vendita di generi alimentari e prodotti di 

prima  necessità  operanti  nel  territorio  del  Comune  di  Oristano  mediante 

semplice trasmissione della lettera di adesione, per il tramite della procedura 

telematica  che  verrà  resa  disponibile  sul  sito  internet  dell’Amministrazione 

Comunale;

VISTO  lo  schema  di  lettera  di  adesione  predisposto  dal  Servizio  Attività 

Produttive, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di avviare la procedura finalizzata alla formazione di un elenco  aperto 

degli operatori economici aderenti all’iniziativa di cui in premessa;

2) Di approvare lo schema di lettera di adesione di cui in allegato;

3) Di trasmettere lo schema alle associazioni di categoria per la massima 

diffusione presso gli esercizi commerciali della Città e delle frazioni;

4) Di  dare  atto  che  l’adesione  all’iniziativa  non  ha  scadenza  e  ciascun 

esercizio commerciale potrà aderire attraverso l’apposito form che verrà 

predisposto sul sito internet dell’Amministrazione;

5) Di  dare  atto  che  le  modalità  di  adesione  sono  quelle  riportate  nello 

schema allegato;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

